
23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 06 a 12 de julho de 2019
Veiculação: 15 de julho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1637

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA 454/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Alessandro Pawlas Carazzai, matrícula nº 17.416/5, 
Professor(a) Educação Física, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 27/06/2019.
II.Alvaneides Piccolo Bernardine, matrícula nº 15.882/8, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 25/06/2019.
III.Ana Augusta Larson, matrícula nº 6.705/9, Professor(a), lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 30/06/2019 a 02/07/2019.
IV.Arlete de Andrade, matrícula nº 16.751/7, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 24/06/2019.
V.Bernadete Penteado Kossouski, matrícula nº 15.144/0 – 
16.148/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/06/2019 a 
14/06/2019.
VI.Celia Maria Melhem Pellissari, matrícula nº 16.799/1, 
Educador(a) Infantil, lotada no Departamento de Assuntos 
Culturais, compreendendo os dias 12/06/2019, 17/06/2019 a 
18/06/2019, 24/06/2019 a 28/06/2019, 01/07/2019 a 05/07/2019 
e 08/07/2019 a 12/07/2019.
VII.Cidirene Aparecida Stadler, matrícula nº 15.264/1, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 27/06/2019.
VIII.Daiane Alves Ribeiro, matrícula nº 17.808/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 25/06/2019 a 28/06/2019.
IX.Eliana Aparecida Bittarello, matrícula nº 10.180/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 27/06/2019.
X.Elizabete Martins Granemann, matrícula nº 18.313/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/06/2019 a 
14/06/2019.
XI.Elizandra de Fatima Brautigam Wrublewski, matrícula nº 
14.432/0 – 16.212/4, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os dias 01/07/2019 
e 02/07/2019.
XII.Elizete Ribeiro de Faria, matrícula nº 16.762/2, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 01/07/2019.
XIII.Elizete Guedes de Souza, matrícula nº 15.965/4, 

Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 02/07/2019 a 
04/07/2019.
XIV.Eva Rosani Munhoz Guralecka, matrícula nº 17.931/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 24/06/2019.
XV.Evelise Queiroz de Oliveira, matrícula nº 16.375/9, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 19/06/2019.
XVI.Everli Terezinha Pedroso dos Santos Belin, matrícula nº 
9.706/3, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 01/07/2019.
XVII.Francieli Dzubaty Santos, matrícula nº 18.207/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 24/06/2019 e 
28/06/2019.
XVIII. Francieli Ploger de Souza, matrícula nº 14.510/6 – 
16.135/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 27/06/2019 a 
28/06/2019.
XIX.Geuvane de Fatima Mello, matrícula nº 16.117/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os períodos de 25/06/2019 a 
04/07/2019 e 10/07/2019 a 12/07/2019.
XX.Gracieli Aparecida Teixeira, matrícula nº 14.725/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 26/06/2019.
XXI.Gracieli Aparecida Teixeira, matrícula nº 16.124/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 05/06/2019.
XXII.Ilismara Novakovski, matrícula nº 13.016/8 – 14.374/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 01/07/2019.
XXIII. Isabel Mingoranse Pereira da Cruz, matrícula nº 
13.987/4, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, compreendendo o 
período de 24/06/2019 a 28/06/2019.
XXIV. Itamara Freitas de Oliveira, matrícula nº 16.927/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 03/06/2019, 05/06/2019 
e 11/06/2019.
XXV.Ivete Paiva, matrícula nº 7.611/2, Professor(a), lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo 
o dia 17/06/2019.
XXVI.Ivone Lucia de Oliveira, matrícula nº 12.894/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 02/07/2019.
XXVII. Ivonete Aparecida Hojnaski, matrícula nº 17.414/9, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 01/07/2019 e 08/07/2019.
XXVIII. Janaina Carla Pilatti, matrícula nº 11.620/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 28/06/2019.
XXIX. Jane de Oliveira, matrícula nº 18.338/5, Técnico em 



06 a 12 de julho de 2019, Veiculação 15/07/19 Ano XXIV - Nº 1637 Boletim Oficial do Município -  2

Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 18/06/2019.
XXX.Janete da Luz Eltchechem, matrícula nº 17.298/7, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 26/06/2019.
XXXI.Janete Patene Pires Rodrigues, matrícula nº 17.299/5, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 26/06/2019.
XXXII. Janice de Andrade Malinoski, matrícula nº 18.279/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 14/06/2019.
XXXIII. Jocemara da Silva, matrícula nº 15.984/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os dias de 17/06/2019 a 18/06/2019 e 
19/06/2019.
XXXIV. Jocimara Wirmond Pauluch, matrícula nº 17.754/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 04/06/2019 e 28/06/2019.
XXXV. Joelson Adonis Kuhnen Cordova, matrícula nº 17.550/1, 
Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria Municipal de Admi-
nistração, compreendendo os dias 25/06/2019, 01/07/2019 a 
04/07/2019 e 05/07/2019 a 07/07/2019.
XXXVI. Josane Goreti Maziero, matrícula nº 7.024/6, Cirurgião 
Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 05/06/2019 a 07/06/2019.
XXXVII. Jose Gonçalves dos Santos, matrícula nº 15.217/0, 
Agente Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 26/06/2019.
XXXVIII.Josiani Pimpao Seleme, matrícula nº 17.714/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 19/06/2019.
XXXIX. Juliana Felchak, matrícula nº 16.928/5, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 02/07/2019.
XL.Juliane Aparecida de Oliveira Ribeiro, matrícula nº 14.926/8, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o período de 12/06/2019 a 
14/06/2019.
XLI.Juliane Borges Iensem, matrícula nº 14.441/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 27/06/2019.
XLII. Juliane Borges Iensem, matrícula nº 13.925/4 – 
14.441/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 28/06/2019.
XLIII. Juliane Penteado Zanona Santos, matrícula nº 8.231/7 
– 12.334/0, Orientador(a) Educacional – Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o dia 19/06/2019.
XLIV. Karina Wosniask, matrícula nº 17.718/0, Enfermeiro, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 11/06/2019 a 30/06/2019.
XLV. Karine de Meira, matrícula nº 16.815/7, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 06/06/2019, 14/06/2019 e 15/06/2019 
a 17/06/2019.
XLVI. Kauana Zazula Vaz, matrícula nº 18.094/7, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo os períodos de 05/06/2019 a 07/06/2019, 
10/06/2019 a 14/06/2019 e 04/07/2019 a 05/07/2019.
XLVII. Keyla Kruger Petrechen, matrícula nº 16.803/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 12/06/2019.
XLVIII. Larissa Lais de Lara, matrícula nº 17.490/4, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 01/07/2019 a 10/07/2019.
XLIX. Liane Aparecida Kruk, matrícula nº 17.677/0, Servente 

de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 26/06/2019.
L.Lindamir Faria dos Santos, matrícula nº 10.867/7, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 26/06/2019.
LI.Lorenna Kaalla de Paula Cavalheiro Vieira, matrícula nº 
18.183/8, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 07/06/2019 e 
04/07/2019.
LII.Luciana Kraitchei Mendes, matrícula nº 9.648/2 - 10.169/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 25/06/2019.
LIII.Luciane de Souza, matrícula nº 16.004/0, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 26/06/2019 a 27/06/2019.
LIV.Luciane Maria Ferreira Schmidt, matrícula nº 14.671/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 24/06/2019.
LV.Lucimar Araujo Oliveira Beraldo, matrícula nº 15.756/2, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 26/06/2019.
LVI.Marcia Alves dos Santos Mota, matrícula nº 15.113/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 11/06/2019 a 12/06/2019.
LVII. Marcia de Fatima dos Santos Fonseca, matrícula 
nº 16.470/4, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 07/06/2019 e 
24/06/2019.
LVIII. Marcia de Paula dos Santos, matrícula nº 17.571/4, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 26/06/2019.
LIX. Marcia Terezinha Martins Kaliberda, matrícula nº 
6.268/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 24/06/2019 e 
25/06/2019 a 28/06/2019.
LX. Maria Beatriz Ianuch, matrícula nº 9.654/7, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 26/06/2019.
LXI. Maria Emilia Pimpao, matrícula nº 18.106/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 13/06/2019.
LXII. Maria Fernanda Mendes Bayer, matrícula nº 13.025/7 - 
14.488/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 27/06/2019.
LXIII. Maria Helena Panizzon, matrícula nº 16.009/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 24/06/2019.
LXIV. Maristela Fatiga Bueno, matrícula nº 15.054/1, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 25/06/2019.
LXV. Maristela Liczbinski Batista, matrícula nº 14.616/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 28/06/2019.
LXVI. Marli Aparecida Ferreira Pinheiro, matrícula nº 
17.632/0, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 17/06/2019 a 
19/06/2019 e 01/07/2019.
LXVII. Marli de Meira Penteado dos Santos, matrícula nº 
17.526/9, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
24/06/2019 a 26/06/2019.
LXVIII. Michele Nodari de Oliveira Caldas, matrícula nº 
13.093/1, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 10/06/2019.
LXIX. Monica Alves de França, matrícula nº 14.475/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 



06 a 12 de julho de 2019, Veiculação 15/07/19 Ano XXIV - Nº 1637 Boletim Oficial do Município -  3

Cultura, compreendendo o dia 25/06/2019.
LXX. Monica da Silva Tavares, matrícula nº 16.449/6, Psicó-
logo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 03/06/2019 a 06/06/2019.
LXXI. Nanassara Trindade, matrícula nº 17.306/1, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 01/07/2019.
LXXII. Neuzi de Fatima da Silva, matrícula nº 17.290/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 01/07/2019.
LXXIII. Noeli Ferreira dos Santos, matrícula nº 12.937/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 27/06/2019 a 
26/07/2019.
LXXIV. Paulo Augusto Anciutti, matrícula nº 9.339/4, Cirurgião 
Dentista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o dia 18/06/2019.
LXXV. Priscila Mariano Candido de Ramos, matrícula nº 
16.983/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 11/06/2019 a 
30/06/2019.
LXXVI. Rosana Ferreira dos Santos, matrícula nº 12.624/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 26/06/2019.
LXXVII. Rosane Machado Penteado Levinski, matrícula nº 
15.037/1, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 01/07/2019.
LXXVIII.Rutineia da Rosa Blaka, matrícula nº 14.785/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 18/06/2019.
LXXIX. Silvana Aparecida Portela Santos, matrícula nº 
12.930/5, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 24/06/2019.
LXXX. Simone Bussolotto, matrícula nº 18.241/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 13/05/2019 e 15/05/2019.
LXXXI. Siuze Aparecida Dziurum Dias, matrícula nº 16.386/4, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 27/06/2019.
LXXXII. Solange Terezinha Maciel, matrícula nº 14.656/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 31/05/2019 e 03/06/2019.
LXXXIII.Taisa Haick Dalla Vecchia Pereira, matrícula nº 
17.750/4, Nutricionista, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 06/06/2019 a 07/06/2019.
LXXXIV.Talita Abreu Modolon, matrícula nº 16.032/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 26/06/2019 a 
28/06/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 12 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 455/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-

dores:
I.Adriana Bail, matrícula nº 16.394/5, Educador(a) Infantil, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o período de 17/06/2019 a 26/06/2019.
II.Ana Tania Sarzi Giuliangelis Bassanello, matrícula nº 
17.387/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 11/06/2019 a 
18/06/2019.
III.Antonia Lurdes Correa Custodio, matrícula nº 17.521/8, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/06/2019 a 
27/07/2019.
IV.Carla Silveira Batista Lauer, matrícula nº 17.011/9, Psicólo-
go, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 26/06/2019 a 10/07/2019.
V.Cirlene Bastos Alves do Nascimento, matrícula nº 9.894/9, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 28/06/2019 a 
08/07/2019.
VI.Clarice Terezinha de Oliveira, matrícula nº 9.795/0, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo os dias 06/06/2019, 14/06/2019 a 20/06/2019 e 
25/06/2019 a 18/07/2019.
VII.Daiane Alves Ribeiro, matrícula nº 17.808/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 24/06/2019 a 28/06/2019.
VIII.Denise Ribas de Campos, matrícula nº 11.579/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os períodos de 24/06/2019 a 
25/06/2019 e 26/06/2019 a 30/06/2019.
IX.Doraina de Belem Nunes Pereira, matrícula nº 14.637/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 25/06/2019 a 29/06/2019.
X.Doriane Menao, matrícula nº 9.448/0 – 10.245/8, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 25/06/2019 a 28/06/2019.
XI.Ediclea da Graça Cerbele Santos, matrícula nº 11.830/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 03/06/2019 a 
02/07/2019.
XII.Elis Camila Volochati, matrícula nº 16.298/1, Assistente So-
cial, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social, compreendendo os períodos de 06/06/2019 a 
07/06/2019 e 08/06/2019 a 10/06/2019.
XIII.Elisangela da Silva Ranzolin, matrícula nº 18.214/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 24/06/2019 e 
25/06/2019 a 28/06/2019.
XIV.Eliziane Aparecida Miecznikowski Bonassa, matrícula nº 
8.200/7 – 13.008/7, Professor(a), lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
03/06/2019 a 13/06/2019.
XV.Elza Maria Sobrinho de Oliveira, matrícula nº 13.017/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 21/05/2019 a 
27/05/2019.
XVI.Erondina dos Santos da Silva, matrícula nº 15.720/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 03/06/2019 e 07/06/2019 a 
16/07/2019.
XVII.Genilson Ferreira de Lima, matrícula nº 17.839/0, Técni-
co em Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 02/05/2019, 16/05/2019 a 18/05/2019 
e 20/05/2019.
XVIII. Giselli Rosani Flizikoski Luy Lesewenka, matrícula nº 
14.768/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-



23/03 de 2015, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  406 a 12 de julho de 2019, Veiculação 15/07/19 Ano XXIV - Nº 1637 Boletim Oficial do Município -  4

cação e Cultura, compreendendo o período de 18/06/2019 a 
19/06/2019.
XIX.Iracema Mariano Cordeiro, matrícula nº 13.899/1, Auxiliar 
de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo os dias 07/05/2019 a 10/05/2019 e 28/05/2019.
XX.Isabel Beatriz Bonetti, matrícula nº 12.940/2, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 07/05/2019, 08/05/2019, 13/05/2019, 
07/06/2019, 18/06/2019 e 19/06/2019.
XXI.Itamara Gomes Soares Batista, matrícula nº 16.804/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 17/06/2019, 23/06/2019 
a 26/06/2019 e 27/06/2019 a 28/06/2019.
XXII. Josieli Aparecida Bastos Lima, matrícula nº 14.628/5 – 
16.235/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 11/06/2019 a 
15/06/2019.
XXIII. Katia Cristina Umburanas Nascimento, matrícula nº 
11.754/4, Supervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
17/06/2019 a 21/06/2019.
XXIV. Katiane Pawlas Marconato, matrícula nº 12.525/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 23/05/2019.
XXV. Kelly Tatiane Campos Gonzalez, matrícula nº 18.089/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 03/06/2019 e 10/06/2019 
a 12/06/2019.
XXVI. Larissa Lais de Lara, matrícula nº 17.490/4, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 24/06/2019 a 28/06/2019.
XXVII. Leia Sant Ana dos Santos, matrícula nº 13.125/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 14/06/2019 a 28/06/2019.
XXVIII. Maria Emilia Pimpao, matrícula nº 18.106/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 07/06/2019, 14/06/2019 
e 17/06/2019.
XXIX. Marilene Mendes de Araujo Balduino, matrícula nº 
15.905/0, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 22/06/2019 a 
05/08/2019.
XXX. Marlete Lima Crissi, matrícula nº 9.415/3 – 9.664/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os períodos de 27/06/2019 a 
01/07/2019 e 04/07/2019 a 13/07/2019.
XXXI. Nerci Lacerda, matrícula nº 17.035/6, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 07/05/2019 a 09/07/2019.
XXXII. Rita de Cassia Duarte, matrícula nº 10.515/5, Atenden-
te ao Educando, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 11/06/2019 a 12/06/2019, 
18/06/2019 e 19/06/2019.
XXXIII. Roberta Ferraz Martins, matrícula nº 16.415/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 27/06/2019 a 
28/06/2019.
XXXIV. Rosangela Rodrigues dos Santos, matrícula nº 
18.163/3, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os períodos de 
08/06/2019 a 07/07/2019 e 08/07/2019 a 12/07/2019.
XXXV. Rosicleia de Souza, matrícula nº 15.776/7, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 18/06/2019 a 21/06/2019.
XXXVI. Salete Aparecida da Roza Oliveira Horovski, matrícula 
nº 17.666/4, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Mu-

nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
13/06/2019 a 27/07/2019.
XXXVII. Selenita Mara de Oliveira, matrícula nº 10.560/0, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 14/06/2019 a 
28/06/2019.
XXXVIII.Silmara Aparecida de Ramos, matrícula nº 15.800/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/06/2019 a 
17/06/2019.
XXXIX. Simone Miranda Galicioli, matrícula nº 11.309/3, Cirur-
gião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo os dias 07/06/2019 a 13/06/2019 e 26/06/2019.
XL.Valdeci Aparecida Pacheco, matrícula nº 13.188/1, Guar-
dião, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 07/06/2019 a 13/06/2019.
XLI.Viviane Mugnol de Oliveira Askel, matrícula nº 17.375/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os períodos de 24/06/2019 a 
08/07/2019 e 09/07/2019 a 12/07/2019.
XLII.Zeila Cristina Scheidt Alves, matrícula nº 11.715/3 – 
14.667/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 18/06/2019 a 
19/06/2019 e 26/06/2019 a 27/06/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 11 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 456/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I.Danielle Brustolin Mendes, matrícula nº 11.576/2, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 09/07/2019 a 07/08/2019.
II.Ediclea da Graça Cerbele Santos, matrícula nº 11.830/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 03/07/2019 a 
01/08/2019.
III.Elza Cropolato de Oliveira, matrícula nº 7.852/2, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
03/07/2019 a 27/07/2019.
IV.Marizete de Oliveira Izidoro, matrícula nº 12.902/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 05/06/2019 a 
03/08/2019.
V.Sheila Aparecida de Barros dos Santos, matrícula nº 15.817/8, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/07/2019 a 
22/07/2019.
VI.Shirley Ribeiro da Rosa Stremel, matrícula nº 11.765/0, Su-
pervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/07/2019 a 
05/08/2019.



23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  506 a 12 de julho de 2019, Veiculação 15/07/19 Ano XXIV - Nº 1637 Boletim Oficial do Município -  5

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 12 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 231/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECI-
MENTO DE ALIMENTAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min. do dia 29/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 29/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 08 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 232/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 30/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia30/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 08de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 233/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS – ATRA-
VÉS DA LEI N.º 2933/2019. SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-
PORTES E RECREAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 26/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 26/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 09 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 126/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 234/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 31/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-



23/03 de 2015, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  606 a 12 de julho de 2019, Veiculação 15/07/19 Ano XXIV - Nº 1637 Boletim Oficial do Município -  6

POSTAS: a partir das 09h00 do dia31/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 11de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 236/2019
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Mate-
rial de Limpeza e Produtos de Higienização.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 26/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 26/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 12 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 107/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º208/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP n.º 107/2019, o qual tem por objeto 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE RECREAÇÃO E ESPORTIVOS, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Recreação, para o dia 29/07/2019 às 
09h00, devido à necessidade de retificações no edital convo-
catório.

Guarapuava, 12 de julho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos

TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2019
Processo n.º 136/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, ana-
lisando o processo licitatório realizado na modalidade Tomada 
de Preços n.º 04/2019, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA 
EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO 
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM FORNECIMENTOS DE 
MATERIAL E MÃO DE OBRA, CONFORME PLANILHA OR-
ÇAMETÁRIA, MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA E 
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS EM EDITAL RECUR-
SOS: 555. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.”, 
considerando a ata de julgamento da proposta emitida pela Co-
missão Permanente de Licitações, HOMOLOGA a licitação, ad-
judicando o objeto à empresa PARANÁ ENGENHARIA EIRELI, 
com o valor total de R$ R$ 511.970,00 (quinhentos e onze mil 
e novecentos e setenta reais). 
Guarapuava, 04 de Julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

TOMADA DE PREÇOS N.º 16/2018
Processo n.º 386/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, ana-
lisando o processo licitatório realizado na modalidade Tomada 
de Preços n.º 16/2018, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
PARA DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE OPERAÇÃO DA 
ESTAÇÃO PRESTADORA DE SERVIÇOS DE TELECOMUNI-
CAÇÕES E DE TRÁFEGO AÉREO (EPTA) CATEGORIA “A” 
E DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS E SISTEMAS 
DO SISTEMA DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO BRASI-
LEIRO (SISCEAB) EXISTENTES NA EPTA CATEGORIA “A” 
DO AEROPORTO MUNICIPAL DE GUARAPUAVA TANCRE-
DO THOMAS DE FARIA, EM CONFORMIDADE COM O DIS-
POSTO NAS ATUAIS INSTRUÇÕES DO COMANDO DA AE-
RONÁUTICA (ICA E MCA), EM GERAL, PARA INTERVIREM 
NAS ATIVIDADES E ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO ABAIXO 
DESCRIMINADAS, CUJAS ESPECIFICAÇÕES SE ENCON-
TRAM NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E EM SEUS 
ANEXOS., considerando a ata de julgamento da proposta 
emitida pela Comissão Permanente de Licitações, HOMOLO-
GA a licitação, adjudicando o objeto à empresa AMD ESTA-
ÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES E DE TRÁFEGO AÉREO 
LTDA – CNPJ-23.962.719/0001-09 com o menor Valor global 
de R$ 375.255,00(trezentos e setenta e cinco mil, duzentos e 
cinquenta e cinco reais).
Guarapuava, 11 de Julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 83/2019
Processo n.º: 154/2019



06 a 12 de julho de 2019, Veiculação 15/07/19 Ano XXIV - Nº 1637 Boletim Oficial do Município -  7

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR

TORRE FORTE 
ATACADO E VA-
REJO LTDA ME.

1. R$ 39.342,99 (Trinta e nove 
mil trezentos e quarenta e 
dois reais e noventa e nove 
centavos).

Guarapuava, 08 de Julho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 96/2019
Processo n.º: 181/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR

FENIX EQUIPAMEN-
TOS PARA INFORMÁ-
TICA LTDA

1. R$ 8.778,00 (Oito mil 
setecentos e setenta e 
oito reais)

Guarapuava, 08 de Julho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 97/2019
Processo n.º: 184/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR

PSI TESTES PSICOLO-
GICOS E PEDAGOGI-
COS LTDA

1. R$ 11.157,00 (Onze mil 
cento e cinquenta e 
sete reais)

Guarapuava, 08 de Julho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 102/2019
Processo n.º: 201/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

LM TELAS COMERCIAL E PRETA-
DORA DE SERVIÇOS LTDA ME

1. 23.219,00

Guarapuava, 11 de julho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 103/2019
Processo n.º: 202/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR

DE PAULA E DE SOUZA LTDA - ME 1. 22.680,00

Guarapuava, 12 de julho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 34/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 230/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PÚBLICA ESPE-
CIALIZADA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E GES-
TÃO DE MULTAS, CELEPAR, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTE.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapua-
va, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 de dezembro de 
2018, e com base no art. 24 inciso XVI da Lei Federal 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 501/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR

COMPANHIA DE TEC-
NOLOGIA DA INFOR-
MÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO PARANÁ 
– CELEPAR

76.545.011/0001-
19

143.640,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 08 de Julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 35/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 237/2019
OBJETO: Aquisição de Gêneros alimentícios, através de dis-
pensa de licitação. Secretaria Municipal de Assistência Social.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapu-
ava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 
2018, e com base no art. 24 inciso XII da Lei Federal 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 501/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR



06 a 12 de julho de 2019, Veiculação 15/07/19 Ano XXIV - Nº 1637 Boletim Oficial do Município -  8

LOPES INDÚSTRIA 
DE PÃES LTDA 

22.838.803/0001-52 R$ 16.997,25

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 12 de Julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RE-RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 34/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 189/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARE - AU-
TODESK - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E UR-
BANISMO.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, com base no art. 25, inciso I  da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer 
da Procuradoria Geral do Município,de n.º 449/2019, e Autori-
zação da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 103, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 
130.944,00 (cento e trinta mil novecentos e quarenta e quatro 
reais) para a Contratação da Empresa PARS PRODUTOS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA  inscrita no CNPJ sob 
n.º 27.626.290/0006-44.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 10 de Julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL 03/2019 - FUNREBOM

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de To-
ners e 
Tintas para impressoras, para Manutenção das Atividades do 
Corpo de Bombeiros de Guarapuava, com Recursos oriundos 
do FUNREBOM - Secretaria Municipal de Finanças.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA: N.º 003/2019
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA EPP
VALOR TOTAL: R$ 9.135,00 (Nove mil cento e trinta e cinco 
reais)
PRAZO: 12 (Doze) Meses
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2019 - 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 32/2019 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para o 
Transporte Coletivo Rodoviário. Percurso: Guarapuava/Londri-
na – Londrina/Guarapuava
CONTRATANTE: Município De Guarapuava.
CONTRATO Nº: 002/2019
CONTRATADA: Expresso Nordeste Linhas Rodoviárias Ltda.
VALOR TOTAL: R$ R$ 3.761,20 (Três mil setecentos e sessen-
ta e um reais e vinte centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2019 - 

Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 79/2019 
OBJETO: Aquisição de Manilhas. Secretaria Municipal de 
Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 185/2019 
CONTRATADA: PATRICIA MANENTE MELHEM EIRELI EPP
VALOR TOTAL: R$ 247.500,00 (Duzentos e quarenta e sete 
mil e quinhentos reais).
ATA Nº: 186/2019
CONTRATADA: TUBOGIL IND. COM. ARTEFATOS DE CI-
MENTO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 147.500,00 (Cento e quarenta e sete mil e 
quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 12(Doze meses)
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

 
EXTRATO DE CONTRATO

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 84/2019 
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar para Locais Esporti-
vos - Secretaria Municipal de Esportes e Recreação
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 155/2019
CONTRATADA: VITAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
VALOR TOTAL: R$ 6.310,00 (Seis mil trezentos e dez reais)
VIGÊNCIA: 90 (Noventa) dias
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90/2019 

OBJETO: Contratação de Empresa para o Fornecimento de 
Coffee-Break para Empreendimento Residencial 2000 - Projeto 
Técnico Social - Reprogramação - Convênio Caixa Econômica 
Federal N° 389.934-03 - Secretaria Municipal de Habitação e 
Urbanismo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 156/2019
CONTRATADA: MURILO KIRIAN - ME
VALOR TOTAL: R$ 43.054,56 (Quarenta e três mil cinquenta e 
quatro reais e cinquenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2019 -

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES NO ÂM-
BITO DO CONVÊNIO N° 389.934-03 - CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL – EMPREENDIMENTO / REPROGRAMAÇÃO - RE-
SIDENCIAL 2000 - PROJETO TÉCNICO SOCIAL. SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 164/2019.
CONTRATADA: FENIX EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTI-
CA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 8.778,00 (oito mil setecentos e setenta e 
oito reais)
VIGÊNCIA: 19/09/2019
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019.

(o) – Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.



06 a 12 de julho de 2019, Veiculação 15/07/19 Ano XXIV - Nº 1637 Boletim Oficial do Município -  9

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA 
DE SERVIÇOS– EVENTO PARA REALIZAÇÃO DO XV CON-
GRESSO INTERNACIONAL RELIGIOSO E SUSTENTÁVEL – 
SECRETARIA DE TURISMO
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº 160/2019
CONTRATADA: SENSAÇÃO PROMOÇÃO E EVENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais)
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 112/2017
 DISPENSA N.º 31/2017 

OBJETO: Locação do imóvel situado à Rua Bernardino Rosei-
ra Lacerda n.º 532, Bairro Alto da Xv, Morro Alto, para abrigar o 
Centro Municipal de Educação Infantil João Paulo II.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: RAIMUNDO MARTINS DIAS - ME.
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência constante na Cláu-
sula Segunda do Contrato em epigrafe, por mais 12 (doze) 
meses, a partir da data de 22/06/2019 a 22/06/2020. O valor 
contratual será reajustado com base no IGPM, em 7,65%,  
 FUNDAMENTAÇÃO: da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 51 da 
Lei n.º 8.245/91.
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2019. 

(a) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 253/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 37/2016
OBJETO: Locação de um Imóvel situado na Rua Vicente ma-
chado, n.º 457, Bairro Trianon, pelo período de 12 (doze) me-
ses para abrigar as atividades da oficina “Arte em Farinha”
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: CELSO ROBERTO DE SOUZA. 
REPRESENTANTE: IMPERIUM EMPREENDIMENTOS IMO-
BILIÁRIOS LTDA- EPP. 
OBJETO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de vigência cons-
tante na Cláusula segunda do contrato em epigrafe, por mais 
12 (doze) meses, até a data de 21/06/2020 com fulcro no artigo 
62, inciso I, § 3º, artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 51 
da Lei nº 8.245/91. O valor contratual será reajustado conforme 
IGPM maio/19, em 8,65%.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2019 - 

Abimael de Lima Valentim - 
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DA ATA SRP Nº. 404/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 262/2018
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Mate-
rial de Distribuição Gratuita – Cestas Básicas.   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: COMERCIO DE DOCES I. L. LTDA.
OBJETO – Fica concedido o reequilíbrio econômico financei-
ro na Ata SRP em epigrafe, em aproximadamente 8,23% (oito 
vírgula vinte e três por cento) referente ao Lote 01 e 02, com 
fundamento no artigo 65 inciso II, alínea “d” e parágrafo 5º da 
Lei Federal nº. 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM –
 Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 194/2018
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 30/2018
OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a casa de abrigo.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: TRATZ & CIA LTDA ME.
OBJETO – Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em 
epigrafe, por 12 (doze) meses, da data de 18/07/2019 até a 
data de 18/07/2020, com fulcro no artigo 62, §3, inciso I da Lei 
Federal nº. 8666/93 e art. 51, da Lei nº 8.245/1991. 
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 235/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE FÓRMULAS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço (com base no maior des-
conto) – Por lote,
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 31/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia31/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: ADELINE RAMOS
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andardo Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 11 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL N.º 92/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 171/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

SOL EQUIPAMENTOS DE ES-
CRITÓRIO LTDA - EPP

1, 3 e 4. R$ 7.801,00



06 a 12 de julho de 2019, Veiculação 15/07/19 Ano XXIV - Nº 1637 Boletim Oficial do Município -  10

NASCIMENTO & GELINSKI 
LTDA

2 R$ 6.840,00

Guarapuava, 11 de julho de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 38/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 140/2019
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI EPP 
(84.949.668/0001-70):
Valor: R$ 2.075.715,55 (dois milhões setenta e cinco mil sete-
centos e quinze reais e cinquenta e cinco centavos).
ATA N.º: 141/2019
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA ME 
(14.156.887/0001-16):
Valor: R$ 11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais).
ATA N.º: 142/2019
CONTRATADA: MARILDA MULLER DA SILVA E CIA LTDA ME 
(10.474.392/0001-84):
Valor: R$ 620.006,80  (seiscentos e vinte mil e seis reais e 
oitenta centavos).
ATA N.º: 143/2019
CONTRATADA: DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPI-
TALARES EIRELI-EPP (82.387.226/0001-51):
Valor: R$ 85.620,00 (oitenta e cinco mil seiscentos e vinte re-
ais).
ATA N.º: 144/2019
CONTRATADA: LONDRICIR MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES (00.339.246/0001-92):
Valor: R$ 34.312,50 (trinta e quatro mil trezentos e doze re-
ais e cinquenta centavos).
ATA N.º: 145/2019
CONTRATADA: BASCEL SOLUCOES LTDA-EPP 
(21.515.353/0001-02):
Valor: R$ 77.625,00 (setenta e sete mil seiscentos e vinte e 
cinco reais).
ATA N.º: 146/2019
CONTRATADA: CIRURGICA ONIX – EIRELI - ME 
(20.419.709/0001-33):
Valor: R$ 119.777,60 (cento e dezenove mil setecentos e se-
tenta e sete reais e sessenta centavos).
ATA N.º: 147/2019
CONTRATADA: MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI 
(09.676.256/0001-98):
Valor: R$ 18.090,00 (dezoito mil e noventa reais).
ATA N.º: 148/2019
CONTRATADA: HS MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPI-
TALARES LTDA EPP (00.064.780/0001-33):
Valor: R$ 21.590,00 (vinte e um mil quinhentos e noventa re-
ais).
ATA N.º: 149/2019
CONTRATADA: LIVE COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITA-
LAR EIRELI (10.842.393/0001-34):
Valor: R$ 28.181,25 (vinte e oito mil cento e oitenta e um reais 
e vinte e cinco centavos).
ATA N.º: 150/2019
CONTRATADA: M. MAGALHÃES PRODUTOS HOSPITALA-

RES EIRELI (18.255.796/0001-99):
Valor: R$ 137.110,00 (cento e trinta e sete mil cento e dez 
reais).
ATA N.º: 151/2019
CONTRATADA: MEDEFE PRODUTOS MÉDICOS-HOSPITA-
LARES LTDA (25.463.374/0001-74):
Valor: R$ 185.962,00  (cento e oitenta e cinco mil novecen-
tos e sessenta e dois reais).
ATA N.º: 152/2019
CONTRATADA: S.V. BRAGA IMPORTADORA 
(30.888.187/0001-72):
Valor: R$ 1.183.014,00 (um milhão, cento e oitenta e três mil e 
quatorze reais).
Data de Assinatura: 27 DE MAIO DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 27 de maio de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 71/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE USO MÉDICO/HOSPITALAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 131/2019
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI EPP 
(84.949.668/0001-70):
Valor: R$ 5.480,50 (cinco mil quatrocentos e oitenta reais e cin-
quenta centavos).
ATA N.º: 132/2019
CONTRATADA: PROLIFE CIRÚRGICA - ECO FARMAS CO-
MÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. (85.477.586/0001-32):
Valor: R$ 832,50 (oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta 
centavos).
ATA N.º: 133/2019
CONTRATADA: MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
(09.254.808/0001-70):
Valor: R$ 1.222,50 (mil duzentos e vinte e dois reais e cinquen-
ta centavos).
ATA N.º: 134/2019
CONTRATADA: MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (21.484.336/0001-47):
Valor: R$ 18.789,00 (dezoito mil setecentos e oitenta e nove 
reais).
ATA N.º: 135/2019
CONTRATADA: VITAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP 
(29.178.366/0001-37):
Valor: R$ 2.134,80 (dois mil cento e trinta e quatro reais e oi-
tenta centavos).
ATA N.º: 136/2019
CONTRATADA: QUICKBUM E-COMMERCE - EIRELI 
(30.232.616/0001-64):
Valor: R$ 4.485,00 (quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco 
reais).
ATA N.º: 137/2019
CONTRATADA: C. E. CARVALHO - COMERCIAL 
(24.864.422/0001-73):
Valor: R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais).
Data de Assinatura: 21 DE MAIO DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 21 de maio de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 



06 a 12 de julho de 2019, Veiculação 15/07/19 Ano XXIV - Nº 1637 Boletim Oficial do Município -  11

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO 10º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 011/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 706/2013

OBJETO: Locação de imóvel situado na Avenida Moacir Julio 
Silvestri, n° 1253, bairro Centro, para abrigar o Programa do 
Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, pelo período 
de 12 (doze) meses.    
CONTRATO n.°: 11/2014                                                                                                                
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: SERGIO FANUCCHI tendo seu imóvel admi-
nistrado pela empresa J. LOSSO ASSESSORIA IMOBILIÁRIA 
LTDA.
REPRESENTANTE: JOSÉ LOSSO NETO
OBJETO - Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por 12 
(doze) meses, até 30/06/2019.
O valor contratual será reajustado, com base no índice oficial 
(IGP-M), no percentual de 7,64% (sete vírgula sessenta e qua-
tro por cento), passando a ser pago mensalmente o valor de R$ 
13.503,85 (treze mil quinhentos e três reais e oitenta e cinco 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2019. 

(o) MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO –
 Assessor A1.

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO CONTRATO N° 121/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 35/2017
OBJETO: Locação do imóvel (Barracão), situado à Rua Sal-
danha Marinho n.º 3.210, para utilização do Departamento de 
Patrimônio, o qual irá utilizar o imóvel para armazenamento 
e organização de bens móveis pertencentes a Administração 
Municipal. Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATAD0: Sr. LUIZ ALBERTO SOUZA BATISTA, e Sra. 
ELIANE LOPES DE ANDRADE BATISTA  
OBJETO DO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência do 
contrato n° 121/2017pelo período de 12 (doze) meses, a partir 
de 04 de julho de 2019 até 04 de julho de 2020.
O valor contratual será reajustado com base no IGPM 
(maio/2019), em 7,64% (sete vírgula sessenta e quatro por 
cento), a partir de 04/07/2019, passando para o valor mensal 
de R$ 4.264,98 (quatro mil duzentos e sessenta e quatro reais 
e noventa e oito centavos), totalizando R$ 51.179,76 (cinqüen-
ta e um mil cento e setenta e nove reais e setenta e seis centa-
vos) para o período de 12 meses.
FUNDAMENTAÇÃO - Artigo 62, § 3º, inciso I e Art. 65, § 8° da 
Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 51 da Lei n.º 8.245/91.
ASSINATURA: 28/06/2019 

(o) MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO –
 ASSESSOR A1.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 92/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 34/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
de locação, instalação, manutenção e configuração e terminais 
de sistema de telefonia.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: AFRAS SISTEMA DE TELECOMICAÇÕES 
LTDA – EPP.
OBJETO – Fica Prorrogado o prazo de vigência e execução 
constante na Cláusula Quinta do contrato em epigrafe, por 
mais 12 (doze) meses da data de 12/04/2019 até a data de 
12/04/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II,  da Lei Federal 
nº. 8666/93. O valor fica reajustado de acordo com IGP-M de 
7,61%.
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 326/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º043/2016
OBJETO: Locação de um Imóvel situado na Rua das Petúnias 
nº 05 – Jardim Pérola do Oeste. Secretaria Municipal de Espor-
tes e Recreação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA.
OBJETO – Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 12 
meses, da data de 28/07/2019 até a data de 28/07/2020, com 
fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal nº. 8666/93 e 
art. 51 da Lei nº. 8.245/91. 
O valor contratual será reajustado conforme o índice oficial 
IGPM no percentual de 7,66%.
DATA ASSINATURA: 08/06/2018–

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 104/2019
Processo n.º: 203/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

GOLINHAKI & 
CIA.LTDA

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21 e 22.

114.238,60

Guarapuava, 12 de julho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 138/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 118/2017
OBJETO: Contratação de empresa para transporte escolar. 
CONTRATANTE: MUNÍCIPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: SETETUR TRANSPORTES LTDA ME. 
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do 
contrato em epigrafe, por mais 12 (doze) meses da data de 
24/07/2019 até a data de 24/07/2020. O prazo de execução 
passara de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 17,6, com ful-
cro no artigo 57, inciso II, com base no art. 65, inciso I, alínea 
“b” e § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2019 – 

(a) Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Licitações e Contratos. 

EXTRATO DE CONTRATO
 CONCORRÊNCIA PUBLICA - SRP N.º 08/2018

PROCESSO 339/2018
OBJETO: Contratação global de empresa especializada em 
construção civil para a execução de serviços de manutenção, 
conservação e pequenos reparos de instalações prediais; de 
todas as Unidades Municipais de Ensino e demais órgãos sob 
responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura.
Reparos na Escola Municipal Campo Enoch Tavares – Vila Jor-
dão
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.



06 a 12 de julho de 2019, Veiculação 15/07/19 Ano XXIV - Nº 1637 Boletim Oficial do Município -  12

CONTRATO Nº: 163/2019  
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP
VALOR TOTAL: R$ 189.932,15 (Cento e oitenta e nove mil novecentos e trinta e dois reais e quinze centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (Duzentos e quarenta dias)
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2019 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 CONCORRÊNCIA PUBLICA - SRP N.º 08/2018

PROCESSO 339/2018
OBJETO: Contratação global de empresa especializada em construção civil para a execução de serviços de manutenção, con-
servação e pequenos reparos de instalações prediais; de todas as Unidades Municipais de Ensino e demais órgãos sob respon-
sabilidade da Secretaria de Educação e Cultura.
Reparos na Escola Municipal Santa Cruz.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 166/2019  
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP
VALOR TOTAL: R$ 169.687,02 (Cento e sessenta e nove mil seiscentos e oitenta e sete reais e dois centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (Duzentos e quarenta dias)
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2019 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 TOMADA DE PREÇO N.º 16/2018 

OBJETO: Contratação De Empresa Prestadora De Serviços Especializados Para Desenvolver As Atividades De Operação Da 
Estação Prestadora De Serviços De Telecomunicações E De Tráfego Aéreo (EPTA) Categoria “A” E De Manutenção Em Equi-
pamentos E Sistemas Do Sistema De Controle Do Espaço Aéreo Brasileiro (SISCEAB) Existentes Na EPTA Categoria “A” Do 
Aeroporto Municipal De Guarapuava Tancredo Thomas De Faria, Em Conformidade Com O Disposto Nas Atuais Instruções Do 
Comando Da Aeronáutica (ICA). Secretaria De Desenvolvimento Econômico E Inovação
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 170/2019
CONTRATADA: AMD ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES E DE TRÁFEGO ÁEREO LTDA – ME
VALOR TOTAL: R$ 375.255,00 (Trezentos e setenta e cinco mil duzentos e cinquenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2019 - 

Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

SURG



06 a 12 de julho de 2019, Veiculação 15/07/19 Ano XXIV - Nº 1637 Boletim Oficial do Município -  13



23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1406 a 12 de julho de 2019, Veiculação 15/07/19 Ano XXIV - Nº 1637 Boletim Oficial do Município -  14


